

Procedimento nº 00806.001.302/2024 — Procedimento Administrativo para outras atividades

Procedimento Administrativo para outras atividades 00806.001.302/2024

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL **CURSO SUPERIOR - DIREITO** EDITAL Nº 02/2024 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE MARAU

O PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

**DE MARAU**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66 /2011-PGJ-RS, com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, em virtude da situação de calamidade que atinge o Estado do Rio Grande do Sul em razão dos eventos climáticos e suas consequências e considerando a Ordem de Serviço Conjunta n.º 2/2024-PGJ-CGMP, que suspende os prazos no âmbito administrativo do Ministério Público até 31/05 /2024, **RESOLVE:** 

**PRORROGAR** o período de inscrições para o processo seletivo de estagiário de NÍVEL SUPERIOR DO CURSO DE DIREITO para atuar junto às Promotorias de Justiça de Marau, a fim de ampliar o prazo em quatro semanas, **RETIFICANDO** o cronograma de atividades do referido edital.

Altera-se o edital para as seguintes datas:

Cronograma de Atividades	Datas Previstas
Período de inscrições	24/04/2024 a 26/06/2024
Publicação da homologação das inscrições	28/06/2024
Aplicação da prova escrita	01/07/2024
Entrevista e análise do boletim acadêmico	03/07/2024
Publicação do resultado e da classificação final	05/07/2024

Procedimento 01702.000.463/2024 - Evento 0002 - Página 5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MINISTÉRIO PÚBLICO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARAU

Procedimento nº 00806.001.302/2024 — Procedimento Administrativo para outras atividades

As inscrições ao processo seletivo estarão abertas até às 19 horas do dia 26/06

/2024, e serão realizadas, exclusivamente, na Secretaria Geral das Promotorias de

Justiça de Marau, localizada na Rua Narciso David Tesser, n. 128, Centro, Marau/RS, CEP

99150-000, telefone: (54) 3342-2077.

A prova escrita será realizada, preferencialmente, no dia 01/07/2024, às 14

horas, na Promotoria de Justiça de Marau, localizada na Rua Narciso David Tesser, n.

128, Centro, Marau/RS, CEP 99150-000.

A 2ª etapa do processo seletivo – ENTREVISTA – será realizada,

preferencialmente, no dia 03/07/2024, às 14 horas, na Promotoria de Justiça de

Marau, localizada na Rua Narciso David Tesser, n. 128, Centro, Marau/RS, CEP 99150-

000.

Todas as demais disposições previstas no Edital de abertura do processo seletivo

n.º 02/2024 das Promotorias de Justiça de Marau ficam mantidas.

Publique-se. Remeta-se cópia para a Unidade de Concursos do Ministério

Público do Estado do Rio Grande do Sul, solicitando que divulgue no site do MPRS.

Remeta-se cópia do presente, também, para todos os veículos de imprensa da Comarca

de Marau (jornais, rádios e mídias sociais), a fim de que seja divulgada a existência de

processo seletivo para formação de cadastro reserva visando a futura contratação de

estagiário (a) que esteja cursando, no momento da inscrição, o curso de Direito, do 3º

até o 8º semestre.

Aguarde-se o eventual cadastro de novas inscrições.

Marau, 29 de maio de 2024.



## ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MINISTÉRIO PÚBLICO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARAU

Procedimento nº 00806.001.302/2024 — Procedimento Administrativo para outras atividades

Cláudio da Silva Leiria, Promotor de Justiça, em substituição.

Nome: Cláudio da Silva Leiria

Promotor de Justiça — 3357058 Lotação: Promotoria de Justiça de Guaporé

Data: 29/05/2024 13h30min

Documento eletrônico assinado por login e senha (Provimento nº 21/2023-PGJ).

Documento assinado digitalmente por (verificado em 29/05/2024 13:30:09):

Nome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Data: 29/05/2024 13:30:17 GMT-03:00

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:

autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico: "http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"

informando a chave 000036477839@SIN e o CRC 13.5252.9389.

1/1